
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축산사업소

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

축산사업소 17,479,979 15,312,582 2,167,397

국 1,194,107 713,605 480,502

기 2,583,553 2,311,334 272,219

도 1,691,491 1,460,699 230,792

군 12,010,828 10,826,944 1,183,884

축산 경쟁력 강화 16,564,346 14,629,982 1,934,364

국 1,194,107 713,605 480,502

기 2,583,553 2,311,334 272,219

도 1,691,491 1,460,699 230,792

군 11,095,195 10,144,344 950,851

축산구조개선지원 4,018,535 4,286,825 △268,290

국 24,385 24,385 0

기 309,044 264,536 44,508

도 406,410 533,119 △126,709

군 3,278,696 3,464,785 △186,089

학교우유급식 지원 171,000 97,200 73,800

기 102,600 58,320 44,280

도 17,100 9,720 7,380

군 51,300 29,160 22,140

301 일반보전금 171,000 97,200 73,800

기 102,600 58,320 44,280

도 17,100 9,720 7,380

군 51,300 29,160 22,140

14 기타보상금 171,000 97,200 73,800

○ 학교우유급식 지원
171,000 97,200 73,800

기 102,600 58,320 44,280

도 17,100 9,720 7,380

군 51,300 29,160 22,140

학교우유급식 확대 지원(도 자체) 146,500 259,200 △112,700

도 29,300 51,840 △22,540

군 117,200 207,360 △90,160

301 일반보전금 146,500 259,200 △112,700

도 29,300 51,840 △22,540

군 117,200 207,360 △90,160

14 기타보상금 146,500 259,200 △112,700

○ 학교우유급식 확대 지원(도 자체)
146,500 259,200 △112,700

도 29,300 51,840 △22,540

군 117,200 207,360 △90,160

학생승마체험 65,192 64,800 392

기 29,348 29,120 228

도 10,753 10,704 49
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경정 171,000,000원

경정 146,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

군 25,091 24,976 115

301 일반보전금 65,192 64,800 392

기 29,348 29,120 228

도 10,753 10,704 49

군 25,091 24,976 115

14 기타보상금 65,192 64,800 392

○ 학생승마체험 지원사업
65,192 64,800 392

기 29,348 29,120 228

도 10,753 10,704 49

군 25,091 24,976 115

한우 개량 지원 80,325 77,700 2,625

도 16,065 15,540 525

군 64,260 62,160 2,100

307 민간이전 80,325 77,700 2,625

도 16,065 15,540 525

군 64,260 62,160 2,100

02 민간경상사업보조 80,325 77,700 2,625

○ 한우 등록 지원사업
80,325 77,700 2,625

도 16,065 15,540 525

군 64,260 62,160 2,100

소 자동 목걸이 지원 73,080 122,220 △49,140

도 21,924 36,666 △14,742

군 51,156 85,554 △34,398

402 민간자본이전 73,080 122,220 △49,140

도 21,924 36,666 △14,742

군 51,156 85,554 △34,398

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,080 122,220 △49,140

○ 한우 자동목걸림장치 지원사업
73,080 122,220 △49,140

도 21,924 36,666 △14,742

군 51,156 85,554 △34,398

양돈 생산성 향상 지원 60,200 66,780 △6,580

도 11,610 12,879 △1,269

군 48,590 53,901 △5,311

307 민간이전 60,200 66,780 △6,580

도 11,610 12,879 △1,269

군 48,590 53,901 △5,311

02 민간경상사업보조 60,200 66,780 △6,580

○ 양돈 생산성 향상 지원사업
60,200 66,780 △6,580

도 11,610 12,879 △1,269

군 48,590 53,901 △5,311
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경정 65,192,000원

경정 80,325,000원

경정 73,080,000원

경정 60,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원 36,000 42,000 △6,000

도 9,000 10,500 △1,500

군 27,000 31,500 △4,500

307 민간이전 36,000 42,000 △6,000

도 9,000 10,500 △1,500

군 27,000 31,500 △4,500

02 민간경상사업보조 36,000 42,000 △6,000

○ 돼지 사료효율 개선제 지원사업
36,000 42,000 △6,000

도 9,000 10,500 △1,500

군 27,000 31,500 △4,500

친환경 벌꿀사업 육성(보조) 77,500 102,500 △25,000

도 31,000 41,000 △10,000

군 46,500 61,500 △15,000

307 민간이전 77,500 102,500 △25,000

도 31,000 41,000 △10,000

군 46,500 61,500 △15,000

02 민간경상사업보조 77,500 102,500 △25,000

○ 꿀벌산업 육성(양봉) 지원사업
77,500 102,500 △25,000

도 31,000 41,000 △10,000

군 46,500 61,500 △15,000

가금류 칼슘첨가제 지원 30,720 34,560 △3,840

도 5,760 6,480 △720

군 24,960 28,080 △3,120

307 민간이전 30,720 34,560 △3,840

도 5,760 6,480 △720

군 24,960 28,080 △3,120

02 민간경상사업보조 30,720 34,560 △3,840

○ 가금 칼슘첨가제 지원사업
30,720 34,560 △3,840

도 5,760 6,480 △720

군 24,960 28,080 △3,120

한우 송아지브랜드 육성사업(전환사업) 100,000 208,000 △108,000

도 50,000 104,000 △54,000

군 50,000 104,000 △54,000

402 민간자본이전 100,000 208,000 △108,000

도 50,000 104,000 △54,000

군 50,000 104,000 △54,000

03 민간위탁사업비 100,000 208,000 △108,000

○ 한우 송아지브랜드 육성사업(전환)
100,000 208,000 △108,000

도 50,000 104,000 △54,000

군 50,000 104,000 △54,000
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경정 36,000,000원

경정 77,500,000원

경정 30,720,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

해남 땅끝 한우 브랜드 지원사업 310,000 295,000 15,000

307 민간이전 310,000 295,000 15,000

02 민간경상사업보조 310,000 295,000 15,000

○ 해남 땅끝 한우 친환경 포장재 지원사업
15,000 0 15,000

돼지 모돈 분만율 향상 지원사업 5,000 15,000 △10,000

도 1,500 4,500 △3,000

군 3,500 10,500 △7,000

402 민간자본이전 5,000 15,000 △10,000

도 1,500 4,500 △3,000

군 3,500 10,500 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 15,000 △10,000

○ 돼지 모돈 분만율 향상 지원사업
5,000 15,000 △10,000

도 1,500 4,500 △3,000

군 3,500 10,500 △7,000

한우 경진대회 출품 2,500 0 2,500

301 일반보전금 2,500 0 2,500

14 기타보상금 2,500 0 2,500

○ 한우 경진대회 출품축 보상금
2,500 0 2,500

닭 증체율 향상 지원사업 14,000 17,500 △3,500

도 4,000 5,000 △1,000

군 10,000 12,500 △2,500

307 민간이전 14,000 17,500 △3,500

도 4,000 5,000 △1,000

군 10,000 12,500 △2,500

02 민간경상사업보조 14,000 17,500 △3,500

○ 닭 증체율 향상 지원사업
14,000 17,500 △3,500

도 4,000 5,000 △1,000

군 10,000 12,500 △2,500

한우 증체율 향상 지원사업 72,800 105,000 △32,200

도 20,800 30,000 △9,200

군 52,000 75,000 △23,000

307 민간이전 72,800 105,000 △32,200

도 20,800 30,000 △9,200

군 52,000 75,000 △23,000

02 민간경상사업보조 72,800 105,000 △32,200

○ 한우 증체율 향상 지원사업
72,800 105,000 △32,200

도 20,800 30,000 △9,200

군 52,000 75,000 △23,000

사료구매자금 이자 지원사업 95,280 154,122 △58,842
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400원*6,250포*12월*50%

경정 5,000,000원

500,000원*5두

경정 14,000,000원

경정 72,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

도 28,584 46,236 △17,652

군 66,696 107,886 △41,190

307 민간이전 95,280 154,122 △58,842

도 28,584 46,236 △17,652

군 66,696 107,886 △41,190

02 민간경상사업보조 95,280 154,122 △58,842

○ 사료구매자금 이자 지원사업
95,280 154,122 △58,842

도 28,584 46,236 △17,652

군 66,696 107,886 △41,190

반려견 동물등록 지원 8,000 4,800 3,200

도 2,400 1,440 960

군 5,600 3,360 2,240

301 일반보전금 8,000 4,800 3,200

도 2,400 1,440 960

군 5,600 3,360 2,240

14 기타보상금 8,000 4,800 3,200

○ 반려견 동물등록 지원
8,000 4,800 3,200

도 2,400 1,440 960

군 5,600 3,360 2,240

양봉 사료(설탕) 지원사업 49,995 0 49,995

307 민간이전 49,995 0 49,995

02 민간경상사업보조 49,995 0 49,995

○ 양봉 사료(설탕) 지원사업
49,995 0 49,995

친환경축산육성 444,059 396,334 47,725

국 0 16,000 △16,000

도 104,765 88,967 15,798

군 339,294 291,367 47,927

친환경 축산물 인증비 지원 234,000 222,000 12,000

도 58,500 55,500 3,000

군 175,500 166,500 9,000

301 일반보전금 234,000 222,000 12,000

도 58,500 55,500 3,000

군 175,500 166,500 9,000

14 기타보상금 234,000 222,000 12,000

○ 유기·무항생제 축산물 인증비 지원
234,000 222,000 12,000

도 58,500 55,500 3,000

군 175,500 166,500 9,000

친환경 축산업 육성 및 인증 지원 53,559 43,434 10,125

도 13,865 10,827 3,038

군 39,694 32,607 7,087

- 5 -

경정 95,280,000원

경정 8,000,000원

22,000원*4,545포*50%

경정 234,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 33,975 23,850 10,125

도 10,193 7,155 3,038

군 23,782 16,695 7,087

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,975 23,850 10,125

○ 친환경 해충퇴치 장비 지원사업
33,975 23,850 10,125

도 10,193 7,155 3,038

군 23,782 16,695 7,087

환경친화 녹색축산농장 육성 지원 30,000 42,000 △12,000

도 7,500 10,500 △3,000

군 22,500 31,500 △9,000

402 민간자본이전 30,000 42,000 △12,000

도 7,500 10,500 △3,000

군 22,500 31,500 △9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 42,000 △12,000

○ 환경친화 녹색축산농장 육성 지원사업
30,000 42,000 △12,000

도 7,500 10,500 △3,000

군 22,500 31,500 △9,000

동물복지축산 컨설팅 지원 0 28,000 △28,000

국 0 16,000 △16,000

군 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 28,000 △28,000

국 0 16,000 △16,000

군 0 12,000 △12,000

02 민간경상사업보조 0 28,000 △28,000

○ 동물복지축산 컨설팅 지원사업
0 28,000 △28,000

국 0 16,000 △16,000

군 0 12,000 △12,000

폭염 피해 대비 지원 104,900 30,700 74,200

도 21,000 6,140 14,860

군 83,900 24,560 59,340

206 재료비 104,900 30,700 74,200

도 21,000 6,140 14,860

군 83,900 24,560 59,340

01 재료비 104,900 30,700 74,200

○ 가축 폭염 대비 고온스트레스완화제 지원
사업 85,400 11,200 74,200

도 17,100 2,240 14,860

군 68,300 8,960 59,340

축사 지붕 열차단재 도포 지원 5,600 11,200 △5,600

도 1,200 2,400 △1,200

군 4,400 8,800 △4,400
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경정 33,975,000원

경정 30,000,000원

경정 0원

경정 85,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

307 민간이전 5,600 11,200 △5,600

도 1,200 2,400 △1,200

군 4,400 8,800 △4,400

02 민간경상사업보조 5,600 11,200 △5,600

○ 축사 지붕 열차단재 도포 시범사업
5,600 11,200 △5,600

도 1,200 2,400 △1,200

군 4,400 8,800 △4,400

중소규모 축산농가 맞춤형 축산장비 지원사업 9,000 12,000 △3,000

도 2,700 3,600 △900

군 6,300 8,400 △2,100

402 민간자본이전 9,000 12,000 △3,000

도 2,700 3,600 △900

군 6,300 8,400 △2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 12,000 △3,000

○ 중소규모 축산농가 맞춤형 축산장비 지원
사업 9,000 12,000 △3,000

도 2,700 3,600 △900

군 6,300 8,400 △2,100

가축 방역관리 5,368,545 3,366,956 2,001,589

국 1,169,722 673,220 496,502

기 192,020 117,009 75,011

도 759,802 384,247 375,555

군 3,247,001 2,192,480 1,054,521

공동방제단 운영(인건비) 149,450 116,647 32,803

기 74,725 58,324 16,401

도 22,418 17,497 4,921

군 52,307 40,826 11,481

307 민간이전 149,450 116,647 32,803

기 74,725 58,324 16,401

도 22,418 17,497 4,921

군 52,307 40,826 11,481

02 민간경상사업보조 149,450 116,647 32,803

○ 공동방제단 인건비
149,450 116,647 32,803

기 74,725 58,324 16,401

도 22,418 17,497 4,921

군 52,307 40,826 11,481

공동방제단 운영(운영비) 125,270 102,971 22,299

기 62,635 51,485 11,150

도 18,790 15,438 3,352

군 43,845 36,048 7,797

307 민간이전 125,270 102,971 22,299

기 62,635 51,485 11,150
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경정 5,600,000원

경정 9,000,000원

경정 149,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 18,790 15,438 3,352

군 43,845 36,048 7,797

02 민간경상사업보조 125,270 102,971 22,299

○ 공동방제단 운영비
125,270 102,971 22,299

기 62,635 51,485 11,150

도 18,790 15,438 3,352

군 43,845 36,048 7,797

차량무선인식장치 통신료 지원 29,581 23,808 5,773

국 14,791 11,904 2,887

도 2,958 2,381 577

군 11,832 9,523 2,309

301 일반보전금 29,581 23,808 5,773

국 14,791 11,904 2,887

도 2,958 2,381 577

군 11,832 9,523 2,309

14 기타보상금 29,581 23,808 5,773

○ GPS 단말기 통신료 지원
29,581 23,808 5,773

국 14,791 11,904 2,887

도 2,958 2,381 577

군 11,832 9,523 2,309

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 12,000 9,600 2,400

국 6,000 4,800 1,200

도 1,200 960 240

군 4,800 3,840 960

301 일반보전금 12,000 9,600 2,400

국 6,000 4,800 1,200

도 1,200 960 240

군 4,800 3,840 960

14 기타보상금 12,000 9,600 2,400

○ 차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원
12,000 9,600 2,400

국 6,000 4,800 1,200

도 1,200 960 240

군 4,800 3,840 960

살처분 보상금 지원 190,000 0 190,000

국 152,000 0 152,000

도 19,000 0 19,000

군 19,000 0 19,000

301 일반보전금 190,000 0 190,000

국 152,000 0 152,000

도 19,000 0 19,000

군 19,000 0 19,000

- 8 -

경정 125,270,000원

경정 29,581,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

14 기타보상금 190,000 0 190,000

○ 살처분 보상금 지원
50,000 0 50,000

국 40,000 0 40,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○ 살처분 보상금 지원(럼피스킨 접종 부작용
등) 140,000 0 140,000

국 112,000 0 112,000

도 14,000 0 14,000

군 14,000 0 14,000

가축백신지원(구제역 예방약 등) 1,427,760 986,318 441,442

국 599,250 394,522 204,728

도 248,553 177,534 71,019

군 579,957 414,262 165,695

206 재료비 138,560 61,526 77,034

국 91,880 39,122 52,758

도 14,004 6,722 7,282

군 32,676 15,682 16,994

01 재료비 138,560 61,526 77,034

○ 구제역(소, 돼지, 염소) 예방백신 구입
110,500 40,800 69,700

국 77,350 28,560 48,790

도 9,945 3,672 6,273

군 23,205 8,568 14,637

○ 구제역 백신접종 스트레스 완화제 구입
27,060 20,328 6,732

국 13,530 10,164 3,366

도 4,059 3,050 1,009

군 9,471 7,114 2,357

○ 조달수수료 1,000 398 602

국 1,000 398 602

301 일반보전금 433,000 229,600 203,400

국 207,700 112,080 95,620

도 67,590 35,256 32,334

군 157,710 82,264 75,446

14 기타보상금 433,000 229,600 203,400

○ 소 구제역 예방백신 접종시술비 지원
246,000 144,000 102,000

국 123,000 72,000 51,000

도 36,900 21,600 15,300

군 86,100 50,400 35,700

○ 염소 구제역 백신 포획·접종시술비 지원
143,000 72,000 71,000

국 71,500 36,000 35,500

- 9 -

50,000,000원*1식

140,000,000원*1식

경정 110,500,000원

경정 27,060,000원

경정 1,000,000원

경정 246,000,000원

경정 143,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 21,450 10,800 10,650

군 50,050 25,200 24,850

○ 소 구제역 채혈비(전업농) 지원
44,000 13,600 30,400

국 13,200 4,080 9,120

도 9,240 2,856 6,384

군 21,560 6,664 14,896

307 민간이전 856,200 695,192 161,008

국 299,670 243,320 56,350

도 166,959 135,556 31,403

군 389,571 316,316 73,255

02 민간경상사업보조 856,200 695,192 161,008

○ 구제역 예방백신 지원(전업농)
856,200 695,192 161,008

국 299,670 243,320 56,350

도 166,959 135,556 31,403

군 389,571 316,316 73,255

소 브루셀라병 일제검사 지원 173,000 42,000 131,000

301 일반보전금 131,000 0 131,000

14 기타보상금 131,000 0 131,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 채혈보정비(자체)
131,000 0 131,000

소 브루셀라병 일제검사 지원(도비) 262,000 209,600 52,400

도 52,400 41,920 10,480

군 209,600 167,680 41,920

301 일반보전금 262,000 209,600 52,400

도 52,400 41,920 10,480

군 209,600 167,680 41,920

14 기타보상금 262,000 209,600 52,400

○ 소 브루셀라병 일제검사 채혈비(도비)
262,000 209,600 52,400

도 52,400 41,920 10,480

군 209,600 167,680 41,920

채혈보정비 지원 274,500 144,000 130,500

국 82,350 43,200 39,150

도 57,645 30,240 27,405

군 134,505 70,560 63,945

301 일반보전금 274,500 144,000 130,500

국 82,350 43,200 39,150

도 57,645 30,240 27,405

군 134,505 70,560 63,945

14 기타보상금 274,500 144,000 130,500

○ 소 거래우 브루셀라병 및 결핵병 채혈비
지원 274,500 144,000 130,500

- 10 -

경정 44,000,000원

경정 856,200,000원

5,000원*26,200두

경정 262,000,000원

경정 274,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

국 82,350 43,200 39,150

도 57,645 30,240 27,405

군 134,505 70,560 63,945

거점소독시설 운영지원 140,000 112,000 28,000

도 28,000 22,400 5,600

군 112,000 89,600 22,400

201 일반운영비 64,000 36,000 28,000

도 12,800 7,200 5,600

군 51,200 28,800 22,400

01 사무관리비 64,000 36,000 28,000

○ 거점소독시설 소모품 및 물품구입
30,000 16,000 14,000

도 6,000 3,200 2,800

군 24,000 12,800 11,200

○ 거점소독시설 및 통제초소 유지보수비
29,000 15,000 14,000

도 5,800 3,000 2,800

군 23,200 12,000 11,200

통제초소 운영 158,000 126,400 31,600

국 79,000 63,200 15,800

도 23,700 18,960 4,740

군 55,300 44,240 11,060

206 재료비 158,000 126,400 31,600

국 79,000 63,200 15,800

도 23,700 18,960 4,740

군 55,300 44,240 11,060

01 재료비 158,000 126,400 31,600

○ 통제초소 운영 기자재 구입(방역약품 및
생석회 등) 158,000 126,400 31,600

국 79,000 63,200 15,800

도 23,700 18,960 4,740

군 55,300 44,240 11,060

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 94,920 0 94,920

기 47,460 0 47,460

도 14,238 0 14,238

군 33,222 0 33,222

402 민간자본이전 94,920 0 94,920

기 47,460 0 47,460

도 14,238 0 14,238

군 33,222 0 33,222

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,920 0 94,920

○ CCTV 등 방역인프라 설치 지원
94,920 0 94,920

기 47,460 0 47,460
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경정 30,000,000원

경정 29,000,000원

경정 158,000,000원

158,200,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 14,238 0 14,238

군 33,222 0 33,222

예방주사 및 기생충 구제 약품 지원 308,098 278,365 29,733

국 174,259 155,594 18,665

도 39,430 36,097 3,333

군 94,409 86,674 7,735

206 재료비 192,898 177,565 15,333

국 116,659 105,194 11,465

도 22,150 20,977 1,173

군 54,089 51,394 2,695

01 재료비 192,898 177,565 15,333

○ 예방주사 및 기생충 구제 약품 지원
192,898 177,565 15,333

국 116,659 105,194 11,465

도 22,150 20,977 1,173

군 54,089 51,394 2,695

307 민간이전 115,200 100,800 14,400

국 57,600 50,400 7,200

도 17,280 15,120 2,160

군 40,320 35,280 5,040

02 민간경상사업보조 115,200 100,800 14,400

○ 돼지 써코바이러스 백신 지원
115,200 100,800 14,400

국 57,600 50,400 7,200

도 17,280 15,120 2,160

군 40,320 35,280 5,040

돼지 소모성질환 지도 지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 돼지 소모성질환 지도 지원
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

명예축산물 위생감시원 운영 지원 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보전금 1,000 0 1,000
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경정 192,898,000원

경정 115,200,000원

10,000,000원*2호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

국 500 0 500

군 500 0 500

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○ 명예축산물 위생감시원 운영 지원
1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

질병발생 대비 사육제한 지원 150,323 0 150,323

도 37,581 0 37,581

군 112,742 0 112,742

301 일반보전금 150,323 0 150,323

도 37,581 0 37,581

군 112,742 0 112,742

14 기타보상금 150,323 0 150,323

○ 가금농가 사육제한(휴지기) 지원(2023년)
30,000 0 30,000

도 7,500 0 7,500

군 22,500 0 22,500

○ 가금농가 사육제한(휴지기) 지원
120,323 0 120,323

도 30,081 0 30,081

군 90,242 0 90,242

구제역 예방접종 원거리 자동연속주사기 지원 13,930 0 13,930

도 3,500 0 3,500

군 10,430 0 10,430

307 민간이전 13,930 0 13,930

도 3,500 0 3,500

군 10,430 0 10,430

02 민간경상사업보조 13,930 0 13,930

○ 구제역 백신접종 원거리 자동연속주사기
지원(공수의) 5,600 0 5,600

도 1,120 0 1,120

군 4,480 0 4,480

○ 구제역 백신접종 원거리 자동연속주사기
지원(축산농가) 8,330 0 8,330

도 2,380 0 2,380

군 5,950 0 5,950

거점소독시설 및 초소 운영(자체) 391,860 385,100 6,760

201 일반운영비 20,360 13,600 6,760

01 사무관리비 14,960 8,200 6,760

○ 가축질병 상황실 및 방역초소 운영 급량비 6,760 0 6,760

- 가축질병 상황실 운영 급량비
2,920 0 2,920

- 방역초소 운영 급량비
3,840 0 3,840
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50,000원*20명

30,000,000원*1식

120,323,000원*1식

700,000원*8대*100%

700,000원*17대*70%

8,000원*1명*365일

8,000원*2명*2식*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

방역 소독약품 및 기자재 지원 100,000 90,000 10,000

206 재료비 100,000 90,000 10,000

01 재료비 100,000 90,000 10,000

○ 긴급방역 소독약품 및 재료
70,000 60,000 10,000

가축전염병 예방 관리 66,360 63,360 3,000

201 일반운영비 35,760 32,760 3,000

02 공공운영비 10,820 7,820 3,000

○ 방역차 검사 및 수리비
3,600 600 3,000

양돈농가 설치의무 방역시설 지원 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 양돈농가 설치의무 방역시설 지원
24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

가축질병예방 해충퇴치제 지원 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 가축질병예방 해충퇴치제 지원
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

조류인플루엔자 방역대책 추진 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 조류인플루엔자 방역대책 추진(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

양돈농가 폐사체처리기 지원 36,000 0 36,000

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000
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경정 70,000,000원

경정 3,600,000원

20,000,000원*2호*60%

1,000,000원*20호*60%

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○ 양돈농가 폐사체처리기 지원
36,000 0 36,000

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

AI 시료채취 비용 지원 3,343 0 3,343

국 1,672 0 1,672

도 501 0 501

군 1,170 0 1,170

301 일반보전금 3,343 0 3,343

국 1,672 0 1,672

도 501 0 501

군 1,170 0 1,170

14 기타보상금 3,343 0 3,343

○ AI 시료채취 비용 지원
3,343 0 3,343

국 1,672 0 1,672

도 501 0 501

군 1,170 0 1,170

양봉농가 질병관리 지원 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

02 민간경상사업보조 4,800 0 4,800

○ 양봉농가 질병관리 지원
4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

가축 방역사업 지원(한우) 154,500 0 154,500

도 41,660 0 41,660

군 112,840 0 112,840

206 재료비 154,500 0 154,500

도 41,660 0 41,660

군 112,840 0 112,840

01 재료비 154,500 0 154,500

○ 송아지 폐사율 저감 지원
93,800 0 93,800
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30,000,000원*2대*60%

3,343,000원*1식

4,000,000원*2호*60%

14,000원*6,700두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 23,450 0 23,450

군 70,350 0 70,350

○ 한우 번식우 설사병 예방백신 지원
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

○ 송아지 호흡기 예방백신 지원
42,700 0 42,700

도 12,810 0 12,810

군 29,890 0 29,890

가축 방역사업 지원(젖소) 30,400 0 30,400

도 7,600 0 7,600

군 22,800 0 22,800

206 재료비 30,400 0 30,400

도 7,600 0 7,600

군 22,800 0 22,800

01 재료비 30,400 0 30,400

○ 젖소 유방염 예방용품 지원
6,400 0 6,400

도 1,600 0 1,600

군 4,800 0 4,800

○ 젖소 유질개선제 지원
24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

가축 방역사업 지원(꿀벌) 77,463 0 77,463

도 23,238 0 23,238

군 54,225 0 54,225

206 재료비 77,463 0 77,463

도 23,238 0 23,238

군 54,225 0 54,225

01 재료비 77,463 0 77,463

○ 꿀벌 면역증강제 지원
24,539 0 24,539

도 7,362 0 7,362

군 17,177 0 17,177

○ 꿀벌 응애 구제약품 지원
26,800 0 26,800

도 8,039 0 8,039

군 18,761 0 18,761

○ 꿀벌 질병 방역약품 지원
26,124 0 26,124

도 7,837 0 7,837

군 18,287 0 18,287

가축 방역사업 지원(가금) 26,000 0 26,000
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15,000원*1,200두

7,000원*6,100두

80,000원*80두

80,000원*300두

2,200원*11,154군

1,600원*16,750군

1,400원*18,660군



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 6,500 0 6,500

군 19,500 0 19,500

206 재료비 26,000 0 26,000

도 6,500 0 6,500

군 19,500 0 19,500

01 재료비 26,000 0 26,000

○ 닭 감보로병 백신 지원
26,000 0 26,000

도 6,500 0 6,500

군 19,500 0 19,500

가축 방역사업 지원(돼지) 90,200 0 90,200

도 24,500 0 24,500

군 65,700 0 65,700

206 재료비 90,200 0 90,200

도 24,500 0 24,500

군 65,700 0 65,700

01 재료비 90,200 0 90,200

○ 돼지 생식기호흡기증후군 백신 지원
51,200 0 51,200

도 12,800 0 12,800

군 38,400 0 38,400

○ 돼지열병 마커백신 지원
39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

가금농가 방역시설 등 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 가금농가 방역시설 등 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

가축백신지원(럼피스킨 예방약 등) 103,000 0 103,000

국 51,500 0 51,500

도 15,450 0 15,450

군 36,050 0 36,050

301 일반보전금 103,000 0 103,000

국 51,500 0 51,500

도 15,450 0 15,450

군 36,050 0 36,050
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10원*2,600,000수

2,000원*25,600두

150원*260,000두

30,000,000원*2식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

14 기타보상금 103,000 0 103,000

○ 럼피스킨 예방백신 접종시술비 지원
103,000 0 103,000

국 51,500 0 51,500

도 15,450 0 15,450

군 36,050 0 36,050

조사료 생산기반 확충 5,511,607 5,331,607 180,000

기 1,930,489 1,840,489 90,000

도 271,164 271,164 0

군 3,309,954 3,219,954 90,000

조사료시설 및 기계장비 494,600 314,600 180,000

기 162,000 72,000 90,000

도 36,780 36,780 0

군 295,820 205,820 90,000

402 민간자본이전 494,600 314,600 180,000

기 162,000 72,000 90,000

도 36,780 36,780 0

군 295,820 205,820 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 494,600 314,600 180,000

○ 조사료 경영체 생산장비 지원사업(전문단
지) 180,000 0 180,000

기 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

조사료 생산 지원 4,736,167 4,736,167 0

기 1,768,489 1,768,489 0

도 234,384 234,384 0

군 2,733,294 2,733,294 0

101 인건비 49,000 43,260 5,740

기 24,500 21,630 2,870

군 24,500 21,630 2,870

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,000 43,260 5,740

○ 조사료 품질검사원(공무직) 인건비
49,000 43,260 5,740

기 24,500 21,630 2,870

군 24,500 21,630 2,870

201 일반운영비 6,260 0 6,260

기 3,130 0 3,130

군 3,130 0 3,130

01 사무관리비 6,260 0 6,260

○ 조사료 업무추진 운영비
6,260 0 6,260

기 3,130 0 3,130

군 3,130 0 3,130

202 여비 2,000 0 2,000
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5,000원*20,600두

300,000,000원*1SET*60%

경정 49,000,000원

6,260,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 조사료 업무추진 관내 출장여비
2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

307 민간이전 4,678,907 4,692,907 △14,000

기 1,739,859 1,746,859 △7,000

도 234,384 234,384 0

군 2,704,664 2,711,664 △7,000

02 민간경상사업보조 4,678,907 4,692,907 △14,000

○ 조사료 전문단지 퇴액비 지원사업
56,800 70,800 △14,000

기 28,400 35,400 △7,000

군 28,400 35,400 △7,000

가축분뇨 처리지원 1,221,600 1,248,260 △26,660

기 152,000 89,300 62,700

도 149,350 183,202 △33,852

군 920,250 975,758 △55,508

축산농장 악취저감시설 지원 54,000 90,000 △36,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 45,000 75,000 △30,000

402 민간자본이전 54,000 90,000 △36,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 45,000 75,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 90,000 △36,000

○ 축산농장 악취저감시설 지원사업
54,000 90,000 △36,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 45,000 75,000 △30,000

축산농장 악취저감제 공급 지원 351,500 375,500 △24,000

도 69,750 73,750 △4,000

군 281,750 301,750 △20,000

307 민간이전 351,500 375,500 △24,000

도 69,750 73,750 △4,000

군 281,750 301,750 △20,000

02 민간경상사업보조 351,500 375,500 △24,000

○ 축산농장 악취저감제 공급사업 351,500 375,500 △24,000

- 돼지 198,000 222,000 △24,000

도 33,000 37,000 △4,000

군 165,000 185,000 △20,000

가축분뇨 액비살포비 지원사업 476,600 351,200 125,400

기 150,500 87,800 62,700
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20,000원*2명*10회*5월

경정 56,800,000원

경정 54,000,000원

경정 198,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

군 326,100 263,400 62,700

307 민간이전 476,600 351,200 125,400

기 150,500 87,800 62,700

군 326,100 263,400 62,700

02 민간경상사업보조 476,600 351,200 125,400

○ 가축분뇨 액비살포비 지원사업(2023년)
125,400 0 125,400

기 62,700 0 62,700

군 62,700 0 62,700

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업 36,000 48,000 △12,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 27,000 36,000 △9,000

402 민간자본이전 36,000 48,000 △12,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 27,000 36,000 △9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 48,000 △12,000

○ 퇴비 부숙촉진 지원사업
36,000 48,000 △12,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 27,000 36,000 △9,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원 102,000 96,800 5,200

도 20,400 24,200 △3,800

군 81,600 72,600 9,000

307 민간이전 102,000 96,800 5,200

도 20,400 24,200 △3,800

군 81,600 72,600 9,000

02 민간경상사업보조 102,000 96,800 5,200

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업
102,000 96,800 5,200

도 20,400 24,200 △3,800

군 81,600 72,600 9,000

가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업 171,000 256,260 △85,260

도 34,200 51,252 △17,052

군 136,800 205,008 △68,208

307 민간이전 171,000 256,260 △85,260

도 34,200 51,252 △17,052

군 136,800 205,008 △68,208

02 민간경상사업보조 171,000 256,260 △85,260

○ 가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업
171,000 256,260 △85,260

도 34,200 51,252 △17,052

군 136,800 205,008 △68,208

행정운영경비(축산사업소) 50,044 50,044 0

기본경비(축산사업소) 50,044 50,044 0
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200,000원*627ha

경정 36,000,000원

경정 102,000,000원

경정 171,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 행정운영경비(축산사업소)
단위: 기본경비(축산사업소) (단위:천원)

기본경비(축산사업소) 25,420 25,420 0

203 업무추진비 4,280 4,280 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 부서운영 업무추진(정원18명)
3,600 3,600 0

재무활동(축산사업소) 233,033 0 233,033

보전지출 233,033 0 233,033

국도비반환금 233,033 0 233,033

802 반환금기타 233,033 0 233,033

01 국고보조금반환금 172,085 0 172,085

○ 2023년 조사료 일반단지 사일리지 제조운송
비 국비 집행잔액 및 이자

170,400 0 170,400

○ 2023년 말산업육성 지원사업 국비 집행잔액
및 이자 690 0 690

○ 2023년 조사료 품질검사원 인건비 국비 집
행잔액 및 이자 117 0 117

○ 2023년 생계 및 소득안정자금 지원사업 국
비 집행잔액 356 0 356

○ 2023년 통제초소 운영 지원사업 국비 집행
잔액 522 0 522

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,948 0 60,948

○ 2022년 축산농가 이동식 사료 공급장비 지
원사업 도비 집행잔액 3,000 0 3,000

○ 2022년 친환경 해충퇴치장비 지원사업 도비
집행잔액 14 0 14

○ 2023년 조사료 일반단지 사일리지 제조운송
비 도비 집행잔액 및 이자

28,400 0 28,400

○ 2023년 말산업육성 지원사업 도비 집행잔액
및 이자 276 0 276

○ 2023년 조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자

1,000 0 1,000

○ 2023년 생계 및 소득안정자금 지원사업 도
비 집행잔액 45 0 45

○ 2023년 닭 감보로병 백신 지원사업 도비 집
행잔액 18 0 18

○ 2023년 통제초소 운영 지원사업 도비 집행
잔액 157 0 157

○ 2023년 소(한우) 질병관리강화 지원사업 도
비 집행잔액 8,470 0 8,470

○ 2023년 소(젖소) 질병관리강화 지원사업 도
비 집행잔액 1,031 0 1,031

○ 2023년 거점소독시설 운영 지원사업 도비
집행잔액 560 0 560

○ 2023년 돼지생식기호흡기증후군 백신 지원
사업 도비 집행잔액 3,458 0 3,458
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경정 3,600,000원

170,400,000원

690,000원

117,000원

356,000원

522,000원

3,000,000원

14,000원

28,400,000원

276,000원

1,000,000원

45,000원

18,000원

157,000원

8,470,000원

1,031,000원

560,000원

3,458,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 재무활동(축산사업소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 양돈농가 방역시설 지원사업 도비
집행잔액 3,545 0 3,545

○ 2023년 가축질병예방 해충퇴치제 지원사업
도비 집행잔액 4,235 0 4,235

○ 2023년 야생조류 퇴치장비 지원사업 도비
집행잔액 2,700 0 2,700

○ 2023년 꿀벌 질병 방역약품 지원사업 도비
집행잔액 26 0 26

○ 2023년 꿀벌 면역증강 및 구제약품 지원사
업 도비 집행잔액 764 0 764

○ 2023년 축산농장 악취저감제 공급사업 도비
집행잔액 2,050 0 2,050

○ 2023년 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사
업 도비 집행잔액 506 0 506

○ 2023년 친환경 해충퇴치장비 지원사업 도비
집행잔액 68 0 68

○ 2023년 한우 자동목걸림장치 지원사업 도비
집행잔액 25 0 25

○ 2023년 구제역 등 가축방역활동비(공수의)
지원사업 도비 집행잔액 600 0 600
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